LEI Nº 2.774, DE 18 DE SETEMBRO DE 2019.

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO MUNICÍPIO E DETERMINA SUA CORRESPONDENTE REDUÇÃO.

O Prefeito do Município de Mato Leitão, Estado do Rio Grande do Sul.
FAÇO SABER, no uso da atribuição que me confere o art. 54, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu sanciono a Lei seguinte:

Art. 1º Fica Suplementado no Orçamento Municipal de 2019, o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais), sob a seguinte classificação:

06 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
03 – Educação Básica - FUNDEB
12 – Função

365 – Subfunção

0015 – Programa

2.076 – Ação: Desenvolvimento Educação Infantil Pessoal (Creche) - Rec. FUNDEB 31
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação Por Tempo Determinado (1605). R$ 55.000,00.
Art. 2º Servirá de suporte para a cobertura do Crédito Adicional Suplementar de que trata o artigo 1º, a redução das seguintes dotações orçamentárias:
06 – Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto
03 – Educação Básica - FUNDEB
12 – Função

365 – Subfunção

0015 – Programa

2.076 – Ação: Desenvolvimento Educação Infantil Pessoal (Creche) - Rec. FUNDEB 31
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil (1593). R$ 16.000,00.

2.140 – Ação: Desenvolvimento Educação Infantil Pessoal (Pré-Escola) - Rec. FUNDEB 31
3.3.1.9.0.04.00.00.0000 – Contratação Por Tempo Determinado (2685). R$ 17.000,00.

2.140 – Ação: Desenvolvimento Educação Infantil Pessoal (Pré-Escola) - Rec. FUNDEB 31
3.3.1.9.0.11.00.00.0000 – Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil (2687). R$ 22.000,00.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MATO LEITÃO/RS, 18 de setembro de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN
PREFEITO MUNICIPAL
REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Evandro Luis Lenhart

Assessor de Gabinete
MENSAGEM JUSTIFICATIVA

PROJETO DE LEI Nº. 080/2019
Sr. Presidente, Srs. Vereadores!

O Poder Executivo encaminha o presente Projeto de Lei para abertura de credito suplementar no orçamento de 2019, especificamente em dotações orçamentárias na Secretaria Educação, Cultura e Desporto.

Trata-se de ajuste orçamentário a ser realizado na Unidade da Educação Básica Recurso FUNDEB; onde será aberto o crédito adicional suplementar no valor de R$ 55.000,00 (cinquenta e cinco mil reais) na Ação: Desenvolvimento Educação Infantil Pessoal, na rubrica Contratação por Tempo Determinado; sendo que o valor servirá para complementar o pagamento mensal dos contratos em vigor, decorrentes de licenças de professores lotados na Creche (EMEI VÓ OLGA), considerando que a maioria dos contratos terminam em dezembro, no final do ano letivo de 2019.
Para a cobertura desta suplementação será utilizado a redução da mesma Unidade (Educação Básica Recurso FUNDEB), considerando a previsão de sobras orçamentárias nas seguintes dotações: na Creche, a rubrica Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil no valor de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais); e, na Pré-Escola, as rubricas Contratação por Tempo Determinado no valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) e Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil o valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais).

Com os argumentos acima, entendemos justificado o presente projeto de Lei, que rogamos a essa Colenda Câmara, a sal aprovação na forma mais expedita possível.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MATO LEITÃO/RS, em 01 de março de 2019.

CARLOS ALBERTO BOHN

PREFEITO MUNICIPAL